
Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE
Settore 3 - Servizi Finanziari, Tributi e Personale

N. 489 DEL 04/05/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO  PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO DETERMINATO  E PIENO  DI DIRIGENTE TECNICO EX 
ART 110 COMMA 1 D.LGS 267/2000. APPROVAZIONE 

IL RESPONSABILE

Visti:
– la delibera consiliare n. 20 del 17/03/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025;
– la  delibera consiliare n. 21 del 17/03/2023 di approvazione  del Bilancio di Previsione 
2023/2025;
- la  deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/03/2023 di approvazione del   Piano esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

Richiamato il Decreto Ministero Interno del 19 aprile 2023 (GU Serie Generale n. 97 del 
26.04.2023)  con il quale è stato posticipato il termine ultimo di approvazione dei Bilanci di 
previsione degli Enti Locali al 31 maggio c.a;

Dato atto che nelle more di approvazione del  PIAO,   di cui all’art. 6 del D.L 81/2021, con  
delibera consiliare n. 20 del 17/03/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 è stato altresì approvato il Piano triennale del Fabbisogno del 
personale 2023-2025, che prevede n. 4 figure dirigenziali di cui n. 1 dirigente ex art 110 comma 1 
D.Lgs n. 267/2000;

Visto il Regolamento delle procedure di reclutamento del personale quale Allegato A  del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC  n. 237 del 
31.12.2014 e da ultimo  modificato con DGC n. 129 del 12.07.2022;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487: “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica del 30 ottobre 1996 n.693;



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n.445 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

Visto il Decreto legislativo del 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni con 
particolare riferimento all’art. 35 comma 3;

Visto il Decreto legislativo del 27 ottobre 2009 n. 150: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visti:
- la Legge 12 Marzo 1999 n.68 – norme per il diritto al lavoro dei disabili;
- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità ‐ tra uomo e donna;

- la normativa in materia di equipollenze dei titoli di studio per l’ammissione ai concorsi;
- il Regolamento Europeo n. 2016/679, in materia di protezione dei dati personali;
- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 aprile 2018 n.3 “Linee guida 
sulle procedure concorsuali”;
- il Decreto Legislativo del 25 maggio 2017 n.75 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 
comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Ritenuto pertanto, vista la Deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 17/03/2023 di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 con la quale  è stato altresì approvato il Piano 
triennale del Fabbisogno del personale 2023-2025, prevedente  n. 4 figure dirigenziali di cui n. 1 
dirigente ex art 110 comma 1 D.Lgs n. 267/2000 , di procedere alla  selezione pubblica  per la 
copertura di un posto a tempo pieno e determinato di “Dirigente tecnico” ex art 110 comma 1 del 
D.Lgs n. 267/2000;

Visto il  provvedimento sindacale n. 69 del 28/10/2021 di attribuzione di  incarico dirigenziale e 
delle funzioni vicarie;

Dato atto che  il Responsabile Unico del Procedimento, è la sottoscritta firmataria del presente 
atto,  e che rispetto al procedimento in oggetto, non si trova in situazione di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dalla legge 190/21012;

Visti gli artt. 107 e 169 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, nonché gli articoli 147 bis comma 1 e 151, 
comma 4, che dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria;

Visto l’art.183 del D.Lgs.267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità;



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

D E T E R M I N A

1. Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267;

2. Di indire,  in esecuzione della Deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 17/03/2023 di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 con la quale  è stato altresì 
approvato il Piano triennale del Fabbisogno del personale 2023-2025, prevedente  n. 4 figure 
dirigenziali di cui n. 1 dirigente ex art 110 comma 1 D.Lgs n. 267/2000 ,  e per le premesse espresse 
in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, la selezione pubblica  per la copertura di 
un posto a tempo pieno e determinato di “Dirigente tecnico” ex art 110 comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000;

3. di dare atto che l’incarico di che trattasi avrà durata di tre anni, salvo proroga fino al limite 
consentito dalla normativa vigente.

4. Di approvare il relativo avviso di selezione (Allegato A),  il modello di domanda (Allegato 1), i 
titoli di preferenza (Allegato 2) allegati quali parti integranti ed essenziali al presente 
provvedimento;

5. Di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso pubblico e della documentazione ad esso 
allegato fino al termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione ) ore 12.00 del 31 
maggio 2023), all’albo pretorio dell’Ente e sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione, 
sezione “Amministrazione trasparente” > “Bandi di concorso” > Concorsi attivi/scaduti, oltre alla
pubblicazione sul Portale INPA;

6. di dare atto che  il periodo di pubblicazione del presente Avviso pubblico è di gg 27, termine 
quest’ultimo inferiore a quello indicato dall’art. 14 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
vigente, ma allo stesso tempo previsto dallo stesso Regolamento, e che la minore durata della 
pubblicazione è motivata dalla necessità di integrare la dotazione dirigenziale tecnica per portare 
a compimento gli adempimenti delle progettazioni nonché la realizzazione delle importanti 
opere finanziate con i Fondi PNRR e rigenerazione urbana nonché da altri fondi di finanziamento;

7. di dare atto che:
- la procedura di cui trattasi non vincolerà in alcun modo l’Amministrazione comunale, che si 
riserva la facoltà di proroga, sospensione, modifica o revoca del relativo Avviso;
- l’eventuale assunzione conseguente alla positiva conclusione della procedura è comunque 
subordinata al rispetto dei vincoli e degli adempimenti propedeutici alle assunzioni fissati dal 
Legislatore;

8. di dare atto che al Dirigente incaricato potranno essere assegnati altri servizi e funzioni in coerenza 
con  la nuova Macrostruttura di prossima approvazione ed i successivi atti di riorganizzazione che 
interverranno nel periodo successivo al conferimento dell’incarico;



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria
competente per legge nei relativi termini.

Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito 
specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo Eserc Anno Capitolo P.E.G. Codifica 
P. Fin.

Importo N. Imp. CIG

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990
il responsabile del procedimento è:

Meini Alessandra



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N. 489 DEL 04/05/2023
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO  PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO  E PIENO  DI DIRIGENTE 

TECNICO EX ART 110 COMMA 1 D.LGS 267/2000. APPROVAZIONE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in 
ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE
Settore 3 - Servizi Finanziari, Tributi e Personale

ALESSANDRA MEINI / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


